CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto o acréscimo 
aproximadamente de 24,52% do quantitativo do Contrato Inicial nº 023/2022, celebrado em 09 de dezembro de 
2022. 

CLAÚSULA SEGUNDA – DO ACRÉSCIMO: O valor total do acréscimo corresponde a R$ 193.701,12 (cento e 
noventa e três mil, setecentos e um reais e doze centavos), passando a vigorar a partir da assinatura deste 
termo o valor mensal de R$ 87.899,76 (oitenta e sete mil, oitocentos e noventa e nove reais e setenta e seis 
centavos) e o valor total de R$ 1.054.797,12 (um milhão, cinquenta e quatro mil, setecentos e noventa e sete 
reais e doze centavos). 

FUNDAMENTO LEGAL: O presente termo aditivo está previsto na Cláusula Sétima do contrato inicial, com 
expressa concordância da Contratada e em conformidade com o disposto no artigo 65, I, “b”, § 1º, da Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações.

[...]

Projeto/Atividade: 09.271.061-2.033 -Serviços Técnicos e Administrativos do IPREJ 
Elemento: 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 
Fonte: 03 – Contribuição para o RPPS 

2º TERMO ADITIVO: 27/12/2023. 

VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 87.899,76 (oitenta e sete mil, oitocentos e noventa e nove reais e setenta e 
seis centavos) 
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 1.054.797,12 (um milhão, cinquenta e quatro mil, setecentos e noventa e sete 
reais e doze centavos). 

Emanoel Silva Almeida Diretor 
Presidente do IPREJ